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 Pod koniec XVIII wieku Polska utraciła 
niepodległość. Wówczas Rosja, Prusy, Austria 
wykorzystując osłabienie naszego kraju 
podzielili ziemie Polski między siebie.  

 Były to rozbiory. 



I rozbiór  Polski 1772 

II rozbiór Polski 1793 

III rozbiórPolski 1795 





 Pod zaborami nasz kraj był przez 123 lata. 

 Przez cały ten czas Polcy zawzięcie próbowali 
odzyskać niepodległość. Doszło do licznych 
zrywów narodowowyzwoleńczych. 

POWSTANIE KOŚCIUSZKOWSKIE -1794, 

POWSTANIE LISTOPADOWE 1830-1831, 

POWSTANIE KRAKOWSKIE -1846, 

POWSTANIE STYCZNIOWE – 1863-1864 

 



 Powstanie kościuszkowskie 



 Powstanie listopadowe 



 Powstanie krakowskie 



 Powstanie styczniowe 



 W roku 1918 rozpoczął się proces wyzwalania 
ziem ojczystych spod obcej przemocy. 

W kraju powstało kilka ośrodków władzy, które 
zjednoczył Józef Piłsudski. On także przejął 
władzę nad wojskiem. 



 Bardzo gorącym okresem dla Polski były 

miesiąc październik i listopad, bowiem wtedy 

miało miejsce najwięcej ważnych wydarzeń.  

 



 7 października Rada Regencyjna wydała odezwę ,, Do 

narodu Polskiego”, proklamującą niepodległość Polski 

na podstawie woli narodu oraz zasad pokojowych 

prezydenta Wilsona oraz informującą o zamiarze 

szybkiego powołania rządu złożonego z 

przedstawicieli szerokich ,, warstw narodu” i  

,, kierunków politycznych” , jak i rozpisaniu wyborów do 

sejmu. 

 



 12 października Rada Regencyjna Królestwa Polskiego wydała dekret w 

sprawie objęcia zwierzchnictwa nad Wojskiem Polskim, które miało 

zostać zaprzysiężone Radzie. 

 14-16 października w Warszawie i innych miastach Królestwa Polskiego 

Polska Partia zorganizowała strajk polityczny przeciwko okupantowi 

niemieckiemu i zażądała m.in. uwolnienia Józefa Piłsudskiego i 

Kazimierza Sosnowskiego z więzienia w Magdenburgu. 

 19 października Stronnictwa polskie utworzyły Radę Narodową 

Księstwa Cieszyńskiego jako tymczasową władzę zwierzchnią tego 

regionu. 

 23 października utworzony został rząd Józefa Świerzyńskiego bez 

zatwierdzenia przez okupacyjne władze niemieckie. 

 



 W nocy z 6/7 listopada w Lublinie powołano Tymczasowy 

Rząd Ludowy republiki polskiej, którego premierem został 

Ignacy Daszyński. Lublin wybrano dlatego, że leżał w 

austriackiej strefie okupacyjnej, już wówczas wyzwolonej.  

 W manifeście wydanym przez rząd określony został kształt 

przyszłego państwa, w którym będzie obowiązywać 

powszechne prawo wyborcze , całkowite polityczne i 

obywatelskie równouprawnienie wszystkich obywateli, 

wolność sumienia, druku, słowa, zgromadzeń, pochodów, 

zrzeszeń... 

 



 9 listopada na terenie Królestwa Polskiego doszło 

do masowego rozbrajania wojsk niemieckich. 

 10 listopada do Warszawy przybył uwolniony z 

więzienia Józef Piłsudski. Był on entuzjastycznie 

witany przez tłumy. Prawie całe społeczeństwo 

widziało w nim wodza, który będzie kontynuował 

dzieło wyzwolenia i zjednoczenia państwa i stanie 

na jego czele. 

 



 Dzień 11 listopada to najważniejsza data z tego okresu. 

Bowiem w tym dniu w lesie Compiegne pod Paryżem 

Niemcy podpisali rozejm kończący I wojnę światową. 

 Polska po 123 latach niewoli odzyskała niepodległość. 

Polska miały już niepodległy byt, nie miała jeszcze 

granic, trwała nadal walka o władzę i o przyszły 

kształt polityczno-społeczny Rzeczpospolitej.  

 



 14 listopada Rada Regencyjna podjęła decyzje o 

samorozwiązaniu i całość swej władzy przekazała 

Piłsudskiemu. 

 16 listopada Piłsudski wystosował depeszę do 

państw Ententy, w której informował o powstaniu 

niepodległego państwa polskiego obejmującego 

wszystkie wyzwolone ziemie Polski. 

 



 19 listopada przybył do Polski hr. Harry Kessler, co 

oznaczało faktyczne uznanie państwa polskiego przez 

Niemcy. Dwa dni później złożył on jako pierwszy 

poseł zagraniczny w niepodległej Polsce listy 

uwierzytelniające. 

 22 listopada został wydany dekret o powstaniu 

Republiki Polskiej i jednocześnie powierzono Józefowi 

Piłsudskiemu władzę jako Tymczasowemu 

Naczelnikowi Państwa. 

 



 Odzyskanie niepodległości oznaczało nowe wyzwania. Młode państwo 

Polskie było zagrożone naciskiem mas politycznych. Granice niepodległej 

Polski w roku 1918 zaczynały się dopiero kształtować. Nie był znany ich 

zasięg ani przebieg. W chwili zakończenia I wojny światowej rozpoczynał 

się dopiero proces ich scalania. 

 Ludność nowego państwa, podzielona przez zaborców przez 123 lata, 

była niejednolita i podejrzliwie nastawiona na nowych sąsiadów. Obok 

podziałów rozbiorowych istniały też poważne podziały etniczne, ze 

względu na mnogość mniejszości etnicznych i ich różnorodne 

zapatrywania się na istnienie państwa w nowym kształcie. 

 Długo radość z wolności mieszała się z niepewnością jaka będzie ta nowa 

Polska. 

 Jednak dla większości najważniejsze było to, że Polska znowu wróci na 

mapę świata. 
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